1) *Cfr. l. 3 § 2 Dig. 22,5.*2) *Seneca 'De beneficiis' lib. I cap. 6.*

*Antiqua Tit. X c. 1. 2.* *Vulgata Lib. II Tit. 23. 24.*  
expressum sive indeterminate sit in perpetuum pertineat, ob hoc,  
promissum. ut ille et sui heredes fideliter  
domino serviant, sive servitum  
illud nominatim, quale esse de-  
beat, sit expressum sive indeter-  
minate sit promissum.

5

10

2. Prima autem causa beneficii amittendi haec fuit<sup>1)</sup> et adhuc in plerisque curiis est, sed tam in nostra Mediolanensium non est<sup>2)</sup>, quod si vasallus per annum et diem<sup>3)</sup> domino suo mortuo steterit, quod heredem domini sui investituram petendo, fidelitatem pollicendo non adierit, tanquam ingratus existens beneficium amittit, et econverso si domino superstite vasallus decesserit et filius ejus per jam dictum tempus ea neglexerit, beneficio se caritatum agnoscat.

§ 1. Est et alia ingratitudo, si dominus investituram pollicendo vasalli fidelitatem petierit et illo non praestante dominus tribus vicibus, convenienti tempore interposito, ad curiam suam super hoc proclamaverit et vasallus

in perpetuum pertineat, ob hoc, ut ille et sui heredes fideliter domino serviant, sive servitum illud nominatim, quale esse debeat, sit expressum sive indeterminate sit promissum.

#### XXIV. QUAE FUERIT PRIMA CAUSA BENEFICII AMIT-TENDI.

Prima autem causa beneficii amittendi haec fuit et adhuc in plerisque curiis est, sed in nostra Mediolanensium non obtinet, quod si vasallus per annum et diem domino suo mortuo steterit, quod heredem domini sui investituram petendo, fidelitatem pollicendo non adierit, tanquam ingratus existens beneficium amittit, et econverso si domino superstite vasallus decesserit et filius ejus per jam dictum tempus neglexerit, petere investituram, beneficio se caritatum agnoscat. § 1. Est et alia ingratitudo notanda, si dominus investituram pollicendo vasalli fidelitatem petierit et illo non praestante dominus tribus vicibus convenienti tempore, forte septem dierum spatio interposito, ad curiam suam super hoc pro-

1) *Supra tit. VI c. 11.* 2) 'Imprimis illud scire oportet quod vasallus nullo modo per nostram consuetudinem feudum amittit licet per annum et diem steterit quod a domino investituram non petierit. Amplius si vasallus a domino investituram nondum recepit nihilominus feudi paterni vel aviti possessionem a sequente possessore petere poterit' (*Jus consuetud. Mediolan. secundum Cod. Berolin.*). 3) *Aliter supra Tit. VI c. 11 'annum et mensem'. Summula de feudis et beneficiis secundum dominum Aliprandum (Anschütz p. 194–196): 'per annum et mensem, si miles est, aut per annum et diem, si privatus'. Annum et diem Mediolani in usu fuisse ex libro consuetud. Mediol. apparat. Vide Rubr. 8.*